**Univerzita Karlova v Praze**

**Filozofická fakulta**

**Katedra teorie kultury (Kulturologie)**

# **BAKALÁŘSKÁ PRÁCE**

Kristina Müllerová

**Kulturologické aspekty veřejné plastiky v
prostoru města se zaměřením na hlavní město
Prahu.**

**Culturological Aspects of the Public
Sculpture in Urban Space With Focus on the
City of Prague.**

**Praha 2014**

**Vedoucí práce: PhDr. Petra Hoftichová**

## Poděkování

Za odbornou pomoc při zpracování předkládané práce chci na tomto místě poděkovat vedoucí práce PhDr. Petře Hoftichové.

Prohlašuji, že jsem bakalářskou práci vypracovala samostatně, že jsem řádně citovala všechny použité prameny a literaturu a že práce nebyla využita v rámci jiného vysokoškolského studia či k získání jiného nebo stejného titulu.

V Praze 7. srpna 2014

.....

Kristina Müllerová

## **Abstrakt**

Práce se snaží zhodnotit oblast veřejné plastiky v širším kontextu. Geograficky se práce věnuje českému sociokulturnímu prostředí s důrazem na hl. m. Prahu. Cílem je ozřejmit zapojení kultury jako jednoho základního atributu lidské existence a interdisciplinární přístup kulturologie pro vytváření reflexe sociální reality spolu s dějinným faktorem. Město je specifický organismus, který je tvořen určitými sociálními, kulturními a historickými vazbami, jež ovlivňují výrazně fyzickou a duchovní kvalitu veřejného života a prostoru města. Veřejná plastika jako specifický sociální a kulturní fenomén vstupuje do hmotného / fyzického prostředí města a v koexistenci se společností vytváří nové smyslové hodnoty veřejného prostoru města. Práce připomíná významné plastiky a v neposlední řadě se zabývá metodickou a praktickou částí této problematiky, a to kulturní politikou hlavního města Prahy ve vztahu k financování a instalaci veřejné plastiky v současném městě.

## **Klíčová slova**

město, společnost, prostor, veřejná plastika, kulturní politika

## **Abstract**

This work aims to capture the area of public sculpture in the public space of the city in a wider context. Geographically, the work deals with the Czech socio-cultural environment with emphasis on the City of Prague. The objective is to explicate the engagement of culture as a fundamental attribute of human existence and interdisciplinary cultural studies approach in enhancing the reflection of social reality with the historical factor. The city acts here as a specific organism which is formed by certain social, cultural and historical ties that affect significantly both the material and spiritual quality of public life and space of the town. A public sculpture, as a specific social and cultural phenomenon enters the tangible / physical environment of the city and in coexistence with the society evokes new sensory values of public space. The work also mentions significant sculptures and, last but not least, deals with methodological and practical part of this issue, namely cultural politics of the City of Prague in relation to financing and installation of public sculpture in the contemporary city.

## **Keywords**

city, society, space, public sculpture, culture politics

# Obsah

| | |
|--|----|
| 1. Úvod..... | 6 |
| 2. K pojmu „městský veřejný prostor“ ..... | 7 |
| 2.1 Psychosociální charakteristiky veřejného prostoru..... | 10 |
| 3. Aspekt sociologie umění..... | 14 |
| 4. Hledisko sociální a kulturní ekologie..... | 18 |
| 4.1 Městský veřejný park a plastika ..... | 20 |
| 5. Historický exkurs ve smyslu proměny pohledu na umělecké dílo ve veřejném prostoru města ..... | 24 |
| 5.1 Umění středověku a renesance v Praze ..... | 24 |
| 5.2 Umění barokní epochy ..... | 26 |
| 5.3 Český národní pomníkový kult na přelomu 19. a 20. století ..... | 30 |
| 5.4 Generace české architektonické moderny ..... | 39 |
| 5.5 Umění éry socialismu a normalizace ..... | 42 |
| 5.6 Období od 90. let po současnost ..... | 47 |
| 6. Umělecké dílo a jeho pozice v současném městě ..... | 54 |
| 6.1 Koexistence uměleckého díla a architektury ..... | 54 |
| 6.2 Typologie současného uměleckého díla ..... | 56 |
| 7. Veřejná plastika ve správě Galerie hlavního města Prahy ..... | 65 |
| 8. Výběr současných autorů věnujících se veřejné plastice ..... | 68 |
| 9. Pomník Jana Palacha ..... | 76 |
| 10. Závěr..... | 78 |
| 11. Seznam použité literatury a zdrojů..... | 80 |
| 11.1 Knihy ..... | 80 |
| 11.2 Časopisy, katalogy a další texty..... | 85 |
| 11.3 On-line zdroje ..... | 87 |
| Fotografická příloha..... | 89 |
| Fotografické zdroje..... | 89 |

# 1. Úvod

Předkládaná práce s názvem „Kulturologické aspekty veřejné plastiky v prostoru města se zaměřením na hlavní město Prahu“ se vztahuje k teoreticko-metodologické problematice veřejné plastiky, přičemž se pomocí syntézy několika kulturologických oblastí snaží postihnout smysl tématu v širším významovém kontextu. Teoretický nástin současného stavu a historického vývoje zvoleného fenoménu je situován do českého sociokulturního prostředí se zaměřením na Prahu.

První část práce se věnuje rovině teoretické, a to ve smyslu vytyčení pojmů a analýzy předloženého tématu. K definici pojmu „městský veřejný prostor“ využívá autorka aspekt sociologie umění a sociální a kulturní ekologie, v rámci této kapitoly se zabývá městským veřejným parkem a veřejnou plastikou v městské zeleni. Důležitou roli zde také hraje historický exkurs, jehož počátek autorka v pražském kontextu situuje do období středověku, zdůrazňuje epochu baroka, navazuje etapou národního obrození (formování národní identity a veřejného prostoru), pokračuje generací české architektonické moderny (syntézy architektury a uměleckého díla v městském prostoru), érou socialismu a normalizace, a konečně přechází do současné koncepce uměleckého díla ve veřejném prostoru města. Přehled je ukázkou proměn smyslu, pozice a postavení uměleckého díla v různých historických obdobích. Primárně chce však autorka ozřejmit situaci veřejné plastiky v kontextu současné Prahy. Samostatné kapitoly jsou dále věnované Galerii hlavního města Prahy a pokusu o hodnocení typologie současných uměleckých děl umístovaných v intravilánu města. Další kapitola pak představuje výběr současných autorů, kteří se věnují veřejné plastice na území hlavního města Prahy. Tato část práce se zabývá hodnotovou koncepcí a systémem ve vztahu k cílené, citlivé a promyšlené instalaci uměleckých objektů a jejich optimální asimilaci a koexistenci s organismem městského veřejného prostoru. Své místo zde má také nástin problematiky financování, důležitost kulturních participantů (kurátorů, zástupců státních orgánů a institucí, soukromých vlastníků a veřejnosti). Autorka se zde snaží nastítnit možné myšlenkové přístupy a postupy v koncepci a metodologii při instalaci uměleckého díla ve veřejném prostoru města. Závěrečná samostatná kapitola pojednává o problematice realizace Palachova pomníku, která je očekávána v pražském prostředí v nejbližším čase.

## 2. K pojmu „městský veřejný prostor“

Pojem „veřejný prostor“ představuje základní informační a komunikační jednotku města. Poskytuje nám informace, jež vnímáme na fyzické, sociální a psychologické úrovni, je to náš společný sociální prostor, který je vytvořený, vnímaný, sdílený a využíváný lidmi jako sociálními bytostmi. Často bývá mylně interpretován, což souvisí například s privatizací veřejného prostoru, přičemž dochází až k jeho silné pojmové dezinterpretaci. Charakteristika veřejného prostoru je dána historickým vývojem a samozřejmě je pravidelně doplňována novými podněty a sociálně dynamickými jevy (MATEJŮ 1997, s. 45).

Městská veřejná platforma je neustálou ambivalencí tradice, která je historicky daná a vytvořená, a inovace, jež přináší neustálý růst moderních měst. Dnešní městský prostor a město je složitě uchopitelný pojem, nevyvíjí se již lineárně a pravidelně, zároveň je však jeho vývoj zcela plánovaný. Fyzická struktura veřejného prostoru je v čase relativně stabilní, ale sociálně ekonomické jevy, jež tímto prostorem prostupují, jsou proměnlivé a nestálé. Dnešní město se neustále rozlévá do struktury vnější okolní krajiny jako dynamická kapka, ale zároveň má jasně stanoveny své fyzické hranice, které jsou dány katastrálním územím. Příměstské oblasti již nemají všechny atributy města, město se vyvíjí zároveň plánovitě i samovolně.


[…]


Formálně je pomník tvořen dvěma 7,5 m vysokými plastikami (domy) s názvy „Dům sebevraha“ a „Dům matky sebevraha“. Vyrobeny mají být kontrastně z matované nerezové oceli (otryskané skleněnými perlami a stabilizované) a cortenu (speciálně upravené tmavé oceli). Plastika matky bude tmavší a koncové hroty budou rovné (zhmotnění smutku matky nad ztrátou syna), plastika syna „světlohoše“ bude světlejší a koncové hroty budou široce rozevřené. Do sochy (objektu) matky bude umožněn přístup třikrát do roka, neboť je koncipována jako pochozí, bude do ní zavedena elektřina a průhledem v ní bude možno sledovat plastiku syna Jana Palacha. Součástí sochařské kompozice bude i kvadratická deska, jež bude umístěna v mlatové cestě poblíž řeky. Použitým materiálem bude litina a deska bude nést dvojjazyčný nápis s básní „Palachův pohřeb“ od D. Shapira – tato báseň se také stala inspirací k vytvoření sousoší Jana Palacha.

John Hejduk byl českého původu a „obětí“ Jana Palacha byla pro něj nesmírně bolestnou a smysluplnou záležitostí, sochy se tak stanou podle Hejduka určitým testamentem (památníkem odvahy a obětování mladého člověka pro svou vlastní zemi) pro české dějiny. Sousoší Jana Palacha je také zároveň moderně pojatá a ztvárněná kompozice ústředního křesťanského, výtvarného a náboženského motivu – piety.

V Praze je kromě několika pamětních desek na počest památce Jana Palacha také památník věnovaný „živým pochodním“, který se nachází v horní části Václavského náměstí před budovou Národního muzea. Jeho autory jsou výtvarnice Barbora Veselá a architekti Čestmír Houska a Jiří Veselý. Tento neokázalý pomník, motiv kříže jakoby vtlačeného do dlažby chodníku, se nachází v místě, kde se Jan Palach upálil.

## 10. Závěr

Cílem této práce je snaha o ozřejnění a zhodnocení sociokulturního fenoménu, kterým je téma veřejné plastiky a jeho uchopení v širším významovém kontextu. Současně pak hledání hodnotových východisek situace veřejné plastiky v intravilánu současné Prahy. Naznačuje systémové kroky po možném oživení a posílení oslabených sociokulturních vazeb a navázání opětovného dialogu obyvatel města s veřejným prostorem v relacích občanské společnosti. Cílem práce je rovněž snaha o relevantní interpretaci pojmu městský veřejný prostor a jeho projekci v sociální a kulturní oblasti života v městském prostředí, spolu s potřebou sociálního a kulturního konsensu, prostřednictvím syntézy tradice a inovace v současné veřejné realitě města.

Práce rovněž poukazuje na potřebu přenosu kvalitních kulturních vzorců srozumitelných i laické veřejnosti a tedy potřebu určité společenské osvěty s posílením vzájemné koexistence a přirozené symbiózy umělecké a sociální sféry (umění pro život). Město se musí stát trvale udržitelným prostředím pro své obyvatele i návštěvníky a umění by mělo kvalitně posilovat svou přítomnost a kontinuitu ve veřejném prostoru.

Výsledek práce poukazuje na potřebu uchování a rozvoje veřejného umění – veřejné plastiky – jako podstatného sociálního fenoménu v interiéru města, přičemž akcentuje nezbytnost svěření péče i plánování do rukou erudovaných odborníků a specialistů. Městu se poté vrátí atribut „imago mundi“ (městskost a lidskost), pro který je město především vlídným domovem a útočištěm pro své obyvatele - poté se tak opět navrátí lidem včetně kvalitního umění ve veřejném prostoru. Práce zhodnocuje v historické kapitole postupný vývoj fondu veřejné plastiky v Praze, kde se výrazně projevila především etapa baroka a pak období od 2. poloviny 19. století v souvislosti s narůstajícím národním sebevědomím ve formě pomníků významných osobností. Následně pak 20. století již hledalo jiná témata a zejména situace od konce 40. do 80. let byla silně podmíněná ideologickými aspekty a omezujícím kritériem „socialistického realismu“, byť přinesla relativně větší možnosti pro sochaře v rámci nově vznikajících urbanistických celků nové zástavby města. Naopak období od 90. let 20. století do současnosti je poznamenáno rozpadem starších systémů a

hledáním nových, kdy město a jeho správa cítí potřebu nových uměleckých vkladů do veřejného prostoru, ale zatím spíše hledá cesty a formy pro nová řešení, limitovaná především stávajícími zákonnými možnostmi, nedostatkem zkušeností s formou soutěží, omezenými finančními prostředky, ale i třeba nedostatkem soukromých a společenských fundátorů a špatným dialogem s nimi.

Veřejný prostor musí být vždy prostorem dialogu a kompromisu, veřejné území města nepatří jen jedné osobě, ale je vždy dočasně svěřeno nějaké obci, instituci, soukromému majiteli, městské části, městu - podoba veřejné plastiky a její následná instalace musí být tedy jakýmsi průsečíkem názorů všech zainteresovaných stran. Veřejná plastika jako statické médium bude vždy podléhat vlivu okolního dynamického prostoru. V současném městě je tak velmi podstatné hledání nových vhodných volných exteriérů (spolu s novými komunikačními uzly) pro instalaci veřejné plastiky, při vědomí, že je v mnoha případech již dostatečně saturováno nejrůznějšími symboly a zahlceno reklamním mobiliářem a mediálními komponenty. Veřejná plastika a její pozice v prostoru města tak vždy zřetelně vypovídá nejen o stavu sochařství a umělecké tvorby určité epochy, ale o stavu společnosti jako celku.
