Posudek bakalářské práce Kristýny Müllerové :

Kulturologické aspekty veřejné plastiky v prostoru města se zaměřením na hlavní město Prahu

Kristýna Müllerová se ve své práci zaměřila na veřejnou plastiku jakožto kulturní fenomén v prostoru města a v tomto kontextu sleduje výtvarné umění především sochařské povahy ve veřejném prostoru Prahy, a zároveň také na vnímání takto široce a volně prezentovaného umění jakožto smyslový prožitek vyvolávající subjektivní vjemy a emoce v tradičním pojetí i současné době. Na úvod své práce si proto vymezuje základní kritéria, k nimž patří i definice veřejného prostoru a jeho nazírání z hlediska sociologie umění a kulturní a sociální ekologie, kdy umění vstupuje do veřejného prostoru, modifikuje ho a vyvolává stálé, byť i třeba podvědomé, reakce: řada míst, která vnímáme jako veřejná, je vlastně soukromého charakteru, byť jsou veřejně přístupná. Umění se často stává jedním z významných oživujících prvků anonymního prostředí. Sociální interakce díla ve vztahu k vnímajícímu okolí je dnes podstatným prvkem zkoumání vývoje výtvarného umění, neboť v minulosti se badatelé více soustředili na kontext dobový v okamžiku vzniku, ale dnes je zcela zřejmé, že prezentace díla a jeho recepce a hodnocení zpětně ovlivňuje i tvůrce.

V další kapitole své práce se v rámci ekologie dotkla postavení přírody ve městě a otázky městských parků a jejich vybavení, kdy říká, že „Koexistence veřejné plastiky a městského veřejného parku je stěžejním společensko kulturním tématem od doby klasicismu, kdy se otevíraly zámecké zahrady a umělecké sbírky veřejnosti“, neboť sleduje historické obohacování otevíraných parků o prvky umělecké výzdoby, s přihlédnutím k situaci v Praze. Dále se zabývá i problematikou sochařského parku, do jehož kategorie řadí např. i projekt Hadovka na Praze 6. Postihla i obdobnou akci v Kateřinské zahradě, kde dočasná instalace výtvarných prvků přímo reagovala na lokální prostředí a pocitově dotvářela genia loci této obvykle uzavřené a málo frekventované, ale velmi starobylé zahrady. Sochařský park v Praze je dodnes nerealizovaný záměr města Prahy.

Dále na pozadí historických epoch ve výtvarném umění už s důrazem na město Prahu sleduje veřejnou plastiku ve městě. Historický exkurs zahajuje středověkem, tj. gotikou, a pak renesancí, kdy však Praha, přes dlouhou tradici výtvarného umění v architektuře, vlastně kromě drobnějších solitérních realizací např. na Karlově mostě nebo v podobě kašen nemá prakticky žádné veřejné plastiky ve sledovaném smyslu volně stojících sochařských děl ve veřejném prostoru, ale v renesanci už podobné prvky existovaly, byť především v rámci soukromých zahrad. Bylo by možné zmínit z tohoto období v pražském prostředí především

zahradu u Letohrádku královny Anny s tzv. Zpívající fontánou jakožto neveřejnou, ale přitom velmi známou prostorovou realizací. Většina tehdejších dekorací byla spojena s architekturou, ať už jako reliéf, nebo malba či sgrafito, nebo plastika osazená např. v rámci fasády, ale tyto prvky, které vstupovaly do veřejného prostoru, nelze považovat za fenomén veřejné plastiky.

Za mnohem důležitější a vlastně základní modifikující slohovou etapu považuje období baroka. Oceňuje v tomto období jako významné prvky ve veřejném prostředí především fontány a morové či mariánské sloupy, které formovaly vzhled většiny našich měst, přičemž právě staroměstský mariánský sloup zasáhl znovu do dějinného kontextu i v roce 1918 po vzniku republiky a dozvuky událostí kolem jeho zboření naopak vstoupily do české politiky opět po roce 1989, kdy vznikla snaha o jeho obnovu a podnítila vzrušené debaty o jeho významu i výtvarné podobě. Jeho obnova je dnes nakonec velmi reálná a je vlastně podnětem k obnovení diskuse o podobě náměstí jako takového, jeho funkce, využití i uzavření v podobě dostavby bloku radnice.. V rámci této kapitoly také připomíná aleje jako přírodní a zároveň výtvarný prvek, který se prosadil i ve městech (stromořadí na ulicích nebo na Václavském náměstí apod.).

Národní obrození si vytklo za cíl i prezentaci významných osobností české historie na veřejnosti, a tak kromě významných staveb vznikaly pomníky, které pomáhaly vytvářet nový pohled na svět a podtrhly hodnoty národa v historickém kontextu měnící se společnosti v Evropě, a to včetně nacionalistických tendencí. Situace v Čechách byla poněkud komplikovanější, zejména s ohledem na historický vývoj a stav společnosti v Rakousko-Uhersku. Proto zde vybrala především nejdůležitější pomníky dané doby a nastínila okolnosti jejich vzniku i umístění. Dále pak popisuje významné lokality, kam byly tyto pomníky situovány, a to jak náměstí, tak i parky, přičemž některá místa se doplňovala o pomníky českých velikánů ještě v průběhu 20. století.

Architektonická moderna první poloviny 20. století již směřovala jinam, ale místo pomníků využívala jiná témata, a veřejný prostor byl spíše modifikován urbanisticky. Mnohem více se projevil umění éry socialismu, které vstupovalo do veřejného prostoru zcela plánovitě a prvoplánově propagandisticky a ovlivnilo hluboce i naše dnešní chápání veřejné plastiky ve městě. Nová témata, spojená se změněnou existenční situací, novými filosofickými podněty, ideologií, ale i zákonnými podmínkami, našla odezvu u mnoha autorů a lze sledovat posuny výrazu v období uvolnění 60. let a zejména i velkou autorskou škálu. Socialistický realismus se svou pokřivenou estetikou ale často nacházel ironické a satirické odezvy v obecném povědomí a vytvářel vlastně zcela nečekané reflexe v obecném kulturním

povědomí. Přitom se ale i zrodily osobnosti např. typu Jiřího Nováka, jehož mobily a plastiky výrazně zhodnotily městský interiér.

V závěru této kapitoly postihuje K. Müllerová postupné tendence k uvolnění v 80. letech v rámci akcí typu Malostranské dvorky a vytváření nových výtvarných prvků pro užité stavby typu dětská hřiště apod.: následně se dostává do 90. let, kdy se poptávka po výtvarných dílech do exteriéru zlomově snížila a díky tomu se tvorbě pro veřejné prostředí věnuje i užší okruh sochařů. Zhodnocuje zde i úlohu Magistrátu hlavního města Prahy nebo soukromých fondů, přispívajících na výzdobu města, ale zároveň i ne zcela dostatečnou podporu, která vznik veřejné plastiky nutně limituje. Vidí i průnik komercializace, která vede ke skoro kýčovitým realizacím s využitím propagačních efektů na úkor kvality díla. Hodnotí i vztah dnešní architektury a urbanismu k výtvarným dílům, kdy utilitární přístup a „ekonomie“ vítězí nad kvalitami prostředí. Nelze vlastně hodnotit soutěže, neboť se prakticky nevyhlašují. V závěru pak vytváří určitou vlastní typologii děl ve veřejném prostoru, která člení jako klasické sochy (ve smyslu veřejné plastiky), obytné sochy s užitným charakterem, drobnou plastiku a specifické site zásahy, kde postihuje i umění typu street art, guerilla art, akce a performance apod. jakožto specifický činitel ve veřejném prostoru.

V další kapitola hodnotí úlohu a funkci Galerie hlavního města Prahy jakožto správce podstatné části souboru veřejné plastiky v majetku města Prahy a nakonec v další kapitole některé současné autory přímo uvádí včetně jejich významných realizací, přičemž správně zde vidí nedostatek vazeb a kontextu se světovým uměním dané doby, neboť k žádné realizaci významného autora v Praze zatím nedošlo. Proto závěrečná kapitola hovoří o přípravě nového pomníku Jana Palacha, jehož autorem je John Hejduk, který by měl v Praze vzniknout.

Autorka si na závěr ponechala otázku vnímání umění ve městě, kde cítí menší zájem Magistrátu, jehož úloha je ve stávající době a zákonním prostředí nezastupitelná, i když poněkud opomíjí podíl samotných městských částí nebo institucí. Je však jisté, že divák se musí naučit vnímat, rozumět dílům, kromě estetických a výtvarných kvalit cítit jejich dobový kontext a obsah, neboť i podvědomá recepce je působícím činitelem na naše osobní pojetí výtvarného umění a obecného kulturního prostředí. Práci doprovází obsáhlý soupis použité literatury a dalších zdrojů.

Celkově lze říci, že autorka se nakonec svědomitě vyrovnává se zvoleným tématem, využila řadu dostupné literatury a pramenů a propracovala se k uvážlivé interpretaci a srovnání významných dobových kulturněhistorických jevů. **Doporučuji proto práci k obhajobě.**

V Praze dne 1. září 2014

PhDr. Petra Hoftichová